
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 20 DEL 10/02/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN PIAZZA DELLO SPORT A BOMPORTO - 
LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA CABINA DI MEDIA E 
ALLACCIAMENTO  ELETTRICO  -  MODIFICA  DELLA 
POTENZA/TENSIONE  -  IMPEGNO  SI  SPESA  A  FAVORE  DI  ENEL 
ENERGIA

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 

267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 78 (decreto semplificazione).

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, la 
quale  al  comma  3-bis  dell’art.106  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione  2021-2023  al  31  gennaio  2021,  da  parte  degli  enti  locali  e  autorizza  l'esercizio 
provvisorio fino alla suddetta data.

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
13  gennaio  2021,  di  ulteriore  differimento  dal  31  gennaio  al  31  marzo  2021  del  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali.

Richiamate,
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;



• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14/09/2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020.

Visti,
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 

le partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro natura,  non possono essere pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

d) nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei 
limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato.

Atteso,
• che  il  presente  impegno  di  spesa  è  riferibile  a  fornitura/servizio  non  suscettibile  di 

pagamento frazionato.

Premesso,
• che l'attuale cabina di media, collocata nei pressi del campo sportivo in piazza dello Sport, 

necessita di un adeguamento normativo e messa in sicurezza con conseguente installazione di 
nuovi punti di allaccio e misura della rete di pubblica illuminazione;

• che con Determina  n.  60 del  10/03/2016 sono stati  affidati  alla  ditta  “La Luce  S.r.l.  Via 
Federzoni, 13 – 41039 S.Possidonio (MO)” i lavori di “Adeguamento normativo della cabina 
di  media  e  allacciamento  elettrico”  della  pubblica  illuminazione  di  Piazza  dello  Sport  in 
Bomporto.

Accertato,
• che per l'adeguamento normativo richiesto risulta necessaria l'installazione di nuovi punti di 

allaccio e misura della rete;
• che allo scopo è stata interpellato l'ente Distributore Enel al fine di preventivare gli  oneri 

necessari alla posa dei contatori di energia adeguati alla tensione elettrica richiesta;
• che è stato effettuato sopralluogo in contraddittorio tra il tecnico incaricato Enel ed il tecnico 

incaricato dall'Amministrazione Comunale ai fini della evasione della richiesta.

Assunto allo scopo,
• in data 25/01/2021 il preventivo dettagliato per la modifica della potenza/tensione  proposto 

da Enel Energia S.p.A., agli atti  dell'Ufficio Tecnico con prot. n. 1221, con la quale veniva 
richiesto, per l'intervento, un importo complessivo pari ad € 4.926,10;

• che il versamento della somma sopra indicata dovrà avvenire. Come previsto dalla legge di 
stabilità n. 190/2014 (che aggiorna l'art. 17 del D.P.R. 633/12 in materia di IVA), tramite 



versamento del solo importo imponibile, mediante bonifico bancario, e che il versamento 
dell'IVA dovrà essere versato direttamente all'Erario.

Dato atto,
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.

Considerato,
• che  il  presente  procedimento  è  esonerato  dall'obbligo  di  richiesta  CIG  ai  fini  della 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  come  sancito  dalla  Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) con propria Delibera n. 556 del 31/05/2017.

Dato atto,
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di accettare  il  preventivo per la modifica della  potenza/tensione assunto agli  atti  in data 
25/01/2020  con  il  n.  1221  di  protocollo  ed  emesso  da  Enel  Distribuzione  S.p.A.  Con 
riferimento  pratica  n.  OI-260941086   e  codice  di  rintracciabilità  n.  278878145  per  la 
fornitura di energia elettrica in via Verdi, 16 in Bomporto (Numero POD: IT001E00261718) 
di importo complessivo pari ad € 4.926,10 (IVA in regime di scissione dei pagamenti – Art. 
17 – ter D.p.R. 633/1972).

2. di  disporre il  pagamento  dell'importo  di  € 4.926,10 in  favore di  Enel  Energia   tramite 
bonifico bancario sul conto IBAN IT81W0503401647000000071746 presso  BANCO BPM
S.p.A.  con causale di versamento: numero di pratica OI-260941086 e P.Iva 00662760362.

3. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i.

4. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

5. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 



sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33.

6. di impegnare l’importo di complessivi di € 6.009,84 (di cui € 1.083,74 per IVA in regime di 
Scissione dei pagamenti) in favore di Enel Energia S.p.A. - Società con unico socio Enel 
Italia  S.p.A  -   con  sede  legale  in  Viale  Regina  Margherita  125  -   00198  Roma,  con 
imputazione  al  capitolo  28116/703/2019 “Barriera  antirumore  lungo la  S.P.  2  all'altezza 
della  scuola  dell'infanzia  paritaria  Caiumi  –  finaziato  da  avanzo  investimenti”  -  (I  = 
00669/2018) – PDC 2.02.01.09.012 RRPP dell'annualità 2020 del Bilancio di Previsione 
2020-2022 attualmente in esercizio provvisorio 2021 ai sensi dell'art. 163 del TUEL.

7. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


